Ex ijs concluditur, quid ad postremum quæsitum respondendum sit. Dion. Carthus. in 2. dist. 20. ait conceptionē in sinistra parte matris factam, causam esse ut fœtus habeat fœmineum sexum. Idem iam olim retulerat Vincent. Velb. lib. 22. spec. nat. c. 37. ex Lucan. Iuxta hæc principia, nullū foret inconueniens asserere puellas status innocentiæ, & Dei paræ in sinistra parte conceptas non fuisse. Ratio est: nam quod masculus citius debeat formari, requirit situm in parte calidiori, quæ est dextera: cum ergo Maria citissime formata sit, & puellæ Paradysi velocissime animarentur, non erat cur in sinistra parte conciperentur. Dubium tamen est apud Medicos, an verum sit fœminas in sinistro latere concipi; Vincent. ubi sup. probat sine fundamento excogitatam distinctionē partis dextræ, & sinistra, pro diuersitate sexu.

5. *Corpora Mariæ & Iesu, quatenus miraculose formata, in prima conditione nihil à cœlorum influxu acceperunt, ex quorundam sensu.*

Prima productio humanitatis Christi unico contextu absoluta nihil à cœlorum influxu recepit, si admittatur communis illa philosophia D. Tho. 1. p. q. 70. art. 3. & in 2. dist. 2. q. 2. art. 3. dicentis cœlum nihil influere, nisi per motum, id est, successiuè. De Mariæ corpore in prima conceptione supra vni cœlestium influxuum productio sic scribit Balthasar Sorio Ordinis Prædicatorum, sem. 5. de Concept. *Supra influxum cœlestium corporum perfectionem suam creditur ob inuisse, non enim natura potuit suis viribus tam perfectum opus producere, quale Virgo habuit.* Et iterum: *Perfectio virginis corporis influentiam cœlestis corporis, diuina operante virtute transcendit.* Huius asserti rationem tradit nonnulli Doctores, quia vtraque formatio Christi, & Deiparæ miraculosa fuit: sed miracula non causantur a cœlorum influxibus, sed ab omnipotentia Creatoris: ergo nec formatio miraculosa corporum Mariæ, & Iesu in seipsa aliquid hausit ab influentijs rationum superiorum. Dices omnes effectus in instanti productos, vt vnionem animæ cum materia, ex eo quod peragantur in instanti, nullam habere dependentiã à cœlestibus influxibus, ac proinde nihil esse singulare, quod formatio instantanea Christi, & Matris non accipiatur a cœlorum influxibus. Respondent illi Doctores, cæteros effectus iam momento productos pendere ab influentia corporum cœlestium, ratione dispositionum præcedentium naturalium, quæ successiuè introducuntur: at corpus Christi vnicoinstanti & momento, sine præuijs dispositionibus successiuè formatum est, vt Catholica tenet Ecclesia; corpus verò Mariæ, etiamsi præuias habuerit successiuas dispositiones ante inductionem animæ, illæ quoque ex miraculo à senioribus parentibus producebatur. In tabis, saltem operationes dispositiue feminis & sanguinis Ioachimi, & Annæ breui illo tempore, quo creationem animæ rationalis Deiparæ præcesserunt, vt pote successiuè peractæ, ab influentijs cœlestibus dependebant. Respondent prædicti Doctores, primò motum localem non pendere ab influxibus corporum superlunarium, quidquid autè post localem constitutionem feminis & sanguinis Ioachimi, & Annæ factum est, id quidem peractum in instanti, quod in materia

materia apta, & sine contrarijs ex efficacia seminis apparatus dispositionum produceret in momento sine temporis successione. Deinde respondent, supponendo quod semen immaculatum Ioachimi paulatim dispositiones efficeret præcedentes inductionem animæ rationalis Deiparæ, & docent fuisse miraculosas quoad modum: & qua ratione non pendent à cœlorum influxu miracula successiuè patrata, vt illud de cæco, à Christo Dño paulatim visum accipiente, & homines sicut a bores ambulantes primùm conspicante; ita miraculose quoad modum operationes successiuæ sanguinis, & feminis prodibant extra cœlorum influentias. Quoniã verò quoad substantiã eadem operationes dimanabant à virtute insita naturalibus instrumentis Ioachimi, & Annæ, ipsi veri, & legitimi, & naturales fuere parentes Deiparæ. Hinc nonnulli inferunt formationem Mariæ multò mirabiliorè esse, quam primorum parentum; quia eorum creatio fuit vnde quaque naturalis, est enim iuxta conditionem humanæ naturæ, quod primi homines à solo Deo producatur, cùm non potuerint ab alijs hominibus generari. Nullumque fuit miraculū in illa productione, cùm tot interuenerint in generatione Mariæ.

6. *Opinio dicentium in statu innocentie eundem fore diem conceptus, & ortus infantium proponitur, & eam in ortu Christi, & Matris locum non habere defenditur.*

Eadem die in Paradyto natiuitum foetum, in qua animaretur rationali spiritu existimauit Olearter in 3. Gen. id est, eundem fore diem conceptus, & partus; alios pro eadem opinione suppresso nomine refert Beilarm. tom. 3. controu. lib. 3. de anisitione gratiæ, c. 11. quãquam sub formidine dicat id non videri probabile. Certè censuram Theologicam non mereri præmissam doctriam tuadent nonnulli: primò, quia S. Aug. 12. de Genesi, ad literam illi succurrit, licet dubitanter: secundo, quia Inquisitio Hispana cùm accuratè expurgaret Oleartri opera, hanc propositionem censuit permitendam. Ad probationem supponunt receptissimã doctrinã, natiuitatem scilicet duplicem esse, aliam substantialem foetus generationem, aliam exitum prolis à matre extra uterum: & illa, & partus conuertuntur. Terminatur verò ad prædicamentum vbi, quoniam reuera est localis motus, qui heret toti composito, quod supponitur totaliter constitutum, & de hoc procedit opinio. Secundo, supponunt quatuor esse

esse causas partus. Conciliator differentia 49. adducit vteri angustiam, defectum alimenti, & euentationis, seu ventilationis, & Aristot. 4. de generat. animal. cap. 8. adducit quartam, nempe foetus maturationem.

Quibus sic iactis, & omisis alijs, de figura foetus in partu, & expellendi modo, quæ ad commodiorem partum conducunt, prædicti Auctores docent, quod semel animatus foetus nasceretur eodem die primæ conceptionis, id est commixtionis seminis paterni cum sanguine materno. Probant primo, quia eadem die foetus cresceret ad magnitudinē sufficientem ad natiuitatem, quod verisimile esse aiunt, nam spumæ copia ingens ictu oculi accrescit: non aliter, nisi quia non est repugnantia in maxima flatum quantitate permiscenda cum aqua: rursus prægrandis nubis corpus apparet instantaneè (vt ita dicam) etiam, quia plurima vaporū & exhalationum (aut si maui vtrorumque) multitudo in vnum confluit: ergo breuissimè constabit magnitudo foetus, vt ipsius ratione sequatur vteri angustia, alimenti defectus, & euentationis, seu ventilationis. Antecedens constat, consequentia probatur, quia licet verum sit nubem, & spumam fieri magnas per solam partium iuxta positionem, corpus verò viuens per intus sumptionem: hoc non obstat in natura integra, vt citissimè augetur viuens ad molem, vsque requisitam pro partu, quia sicut est vera hæc propositio: *Nubes & spuma magnitudine notatu digna apparent celerrimè, quia celerrimè iuxta ponitur noua materia*; ita est vera hæc: *Foetus partes organice quantitate sufficienti ad partum citissimè vniuntur, quia est materia abundantia, & nulla eius, vel ferè nulla resistens. & potentissima facultatis formatiue virtus*: ergo congregabitur, spumificabitur, alterabitur, informabitur materia breuissimo tempore vnus diei. Succurrit Alexander Alensis 2. p. q. 95. membro 3. ijs. verbis. *Si autem obijcitur quod ab eadem imperfectione. incepta statura tunc*, id est in statu innocentie, & nunc potest responderi per interemptionem, quia perfectioris stature fuissent tunc quam nunc.

Attrahetur verò copia sanguinis sufficiens pro corpore illo grandiusculo, quia ex Gal 1. de semine cap. 1. semen habet virtutem attrahendi: vnde cum femine in illo mirado statu originalis iusticie sanguine vberissimo, sicut, & purissimo

mo potirentur, nil obstaret, quo minus à virtute seminis attractiua attraheretur sanguinis portio sufficiens ad molem foetus requisitam, quam matri detraheret, quin ipsam elongaret ab statu simpliciter sano, qui prædicto statui debebatur, est enim latitudo perfectissimæ sanitatis. Rogabis quomodo attraheretur dictus sanguis R. vel seminis sphaeram adeò esse magnam, vt ad omnes partes diffunderetur; vel etiam si in omnes transcenderet, posset à vicinioribus attrahere, & hæ partes à longinquis, successiue id, quod euacuetur extraherent.

Ex dictis inferunt, quod si vteri capacitas esset latissimè, & sanguis maternus posset vberior ministrari, quin ipsam ad imperfectam sanitatem deduceret, posset foetus eadem die staturam vltimam, quam erat habiturus, consequi, quia ex parte materie non erat repugnantia, & formam potius decebat.

Patet vterius ex dictis semel natos non accrescere ad perfectam staturam, quousque alimenti quotidiani aduentu, & conuersione in aliam substantiam fieret, quia id ab extrinseco pender, scilicet ab alimento: nam quidquid intrinsecum debetur ferui, id totum comparabat in statu nature integræ eodem die à paterni seminis conceptione in matris vulua.

Hæc dicunt pro ampliori ponendæ conclusionis probatione: nam neque vteri angustia, nec defectus alimenti, aut ventilationis sunt simpliciter necessaria ad partum, vt tenet Garcia super lib. de loc. affect. disp. 75 de partu naturali cap. 2. sed sola foetus maturitas, vt late probat ibi prædictus Auctor, & tenet Hippocrat. in pluribus locis, præcipuè verò lib. de natura pueri, & lib. de octomestri partu, & Aristot. 4. de generat. animalium, cap. 7. Quæ doctrina supposita, & ijs iactis fundamentis asserunt eadem die in paradiso, & formandum, & nasciturum puerum; id vt suadeant, probant prius natos prædicti status non habituros etates infantie, pueritie, aut adolescentie iuxta phrasim medicam, licet in aia acceptione eas haberent; quia etates omnes medicæ sunt perfectiue, id est, in quibus perficitur viuens: supponunt verò, & probant omnem intrinsecam perfectionem adipisci foetum paradysi in die formationis, & natiuitatis, quod rursus probant ex doctrina Michaelis Barredæ Compluti primarij Professoris Medicinæ in manuscriptis publi-

cē traditis & hodie in dicta academia communiter recep-  
tis et ea essentiam ætatum : dicit enim ipsas esse naturalia  
temperamenta, & mutationes ipsarum solum esse manife-  
stationem naturalis temperamenti, quod quasi later in pri-  
mordijs generationis propter prohibens, & impediens, nē-  
pē propter partes crassas, aqueas, & terreas, quæ in utero  
Matris simul cum partibus viuentibus remanserunt com-  
mixtæ ex primis elementis (ad quæ tandem reducitur, &  
deducitur viuens) propter resistentiam materiæ, vel debili-  
tatem facultatum pueri, attrahentis, nempe retinentis, co-  
quētis, &c. Sed hæc ratio deficit in foetibus naturæ integræ,  
quia ibi omni possibilitate naturæ erat purus sanguis, omni-  
præstantia erant robustæ, & efficaces facultates ministratæ,  
ministrantes, & formatiua, ergo fuit introducta forma absen-  
te cruditate, quæ poterat obstare productioni temperamen-  
ti naturalis perfectissimi, seu quod idem est productioni per-  
fectissimæ ætatis. Ergo ubi in natura integra in formata ef-  
fuit materia, statim erat ætas iuuentutis (si uelis eam esse per-  
fectissimam) aut adolescentiæ: ergo consequenter statim nas-  
ceretur proles, atque ita verum est, quod eadem die fieret  
conceptio, formatio, & natiuitas, nisi uelis breuius, quàm per  
diem integram posita omnia contingere.

Hæc fortassis argumenta impulerunt, Aug. 12. de Gene-  
si ad litteram, ut dubie, & opinatiue existimaret eundem fo-  
rē diem conceptus, & partus in statu innocentie, cui adhæ-  
sisse uidetur S. Anselmus in Elucidario prædictam supponēs  
opinione, & addens *infans in paradyso. mox, ut nasce-  
retur, ambularet & absolute loqueretur*, in rebus naturali-  
bus huius generis, ubi non est autoritas scripturæ, nec v-  
nanimis Doctorum sensus sequi debemus rationum effica-  
ciorum argumenta, ut probat Marf. in 2. q. 13. art. 2. concl.  
3. ex D. Tho. Dar. Tarantasia, & alijs, & quod nobilius, &  
sublimus est, id Mariæ tribuere oportet. Nihilominus hæc  
omnia non decernendo, aut lectando, sed proponendo dum-  
taxat, & examinando declarauimus; hanc enim doctrinam,  
nullatenus pro Mariæ conceptu, & ortu iudicamus necessa-  
riā: verum dando ex abūlanti, quod vera esset, atque cōmu-  
nis, nullatenus vim haberet pro corporibus Mariæ, & Iesu,  
nam licet ritu status naturæ integræ, idem fuerit dies con-  
ceptionis, & animationis utriusque cum nonnullis alijs ex-  
traor-

traordinarijs prærogatiuis, nihilominus considerato aggre-  
gato omnium circumstantiarum cum decreto Dei, naturalē  
fuit, & debitum, ut nouem mensibus gestarentur in maternis  
visceribus. Ex decreto inquam Dei; quo statuit retardari ho-  
rum sanctissimorum corporum incrementum, & natiuitatem  
propter peculiarem naturalem legem ipsiis latam, nam & no-  
bis debebant assimilari in ijs, quæ indecentiam non impō-  
rarent. Qui autem docent Mariam debuissē iuxta leges natu-  
ræ ex maturitate, quam habuit, prima die conceptionis suæ  
palsiuræ, sine vlla mora nasci, sequuntur opinionem Augusti-  
ni, Olearii, & aliorum; & ex vi illius, si non esset peculiaris  
lex data circa retardationem, docent conceptum, & ortum  
Virginis, & Christi eadem die concipi, & terminari debuif-  
se; in quo solum est questio de nomine, aut de re inadæquate  
solum explicata sine oppositione, aut contrarietate opinan-  
tium. Fauet quod probematice scribit Ricard. in 3. dist. 16.  
Christum ut hominem, tenuissē medium inter statum innocē-  
tiæ, & naturæ lapsæ.

Quod si semel concedatur Virginis corpus fuisse forma-  
tum primo instanti conceptionis, necesse est etiam fateri, in-  
tercessisse aliquod miraculum, aut saltem extraordinariam  
dispositionem, ut per nouem integros menses in materno u-  
tero detineretur, si vera esset opinio dicentium puellas ani-  
mari octogesimo die à congressu parentum. Hoc supposito  
nullum est inconueniens asserere miraculosam, aut extraor-  
dinariam dispositionem, quoad moram in utero, inchoantem  
esse à primo; quarto; quinto; aut sexto die, vel mense: etiam si  
generaliter sit verum, quod ait Salazar, tomo de conceptio-  
ne cap. 9. ex mente Catharini, Mariam Adami pro statu in-  
nocentiæ filiam esse censendam; & quod ipse addit cap. 22.  
Dei param beneficium creationis per Christi merita singu-  
lariter obtinuisse, ut sæpē repetit imm. 1. 7. 8. 9. 10. Iunge  
quæ docet Suarius de opere sex dierum lib. 5. cap. 3. p̄iurā  
esse inuicta nostris corporibus in pœnam peccati, quoad il-  
leram intrinsicam constitutionem, ut sterilitas terræ, & mu-  
lierum, & cap. 6. ex grauissimis Patribus refert, nulla brutā  
in statu innocentie carnibus cibanda: & alia huius generis  
extraordinaria, quæ docent aliqua etiam insolita Virgineo  
corpori esse attribuendā intrā perfectionem specificam eius-  
dem naturæ humanæ.

7. *Ex senilibus corporibus Ioachimi, & Anna, qua ratione valida complexio Deipara potuit haberi.*

In ea questione, an quidquid fœtus in primo sui esse habet, accipiat à parentibus, fuere nonnulli, qui negarent. Primo, quia potest effectus fieri diuerse naturæ à generante; ergo aliquid accipit, quod parentes non præbent. Antecedens probatur ex Gal. lib. 1. de natura humana comm. 1. & Arist. 2. de generat. animal. Confirmatur, quia ex fœminæ congressu cum viro potest generari brutum, vt tenet Garcia super lib. Gal. de locis affe. disp. 73. de generat. monstror. cap. 3. ergo fœtus non accipit esse bruti à parentibus, quia illud in eorum virtute, non continebatur.

Secundo, quia ex parentibus debilibus, ægrotantibus, vitiosis succis scatentibus, generatur sæpè (licet vt in plurimum sit euentus contrarius) fœtus validus, sanusque. ergo accipit, quod in parentibus non erat. Confirmatur, quia virtutes ministrantes, & ministratæ, attractrix, retentrix, coctrix, exultrix, nutritiua, augmentatiua sunt fortes. multum in fœtu crescit enim, augmentatur, & semel editus in lucem, maximè post quintum annum plurimum digerit, quæ omnia non potuerunt à patre & matre accipi, quia dum generabãt, vā dè erant debiles.

Tertio, probatur ex S. Thom. opusc. 34. de occultis operibus naturæ pura reducete, mediatè ad cœlorum influentias; est enim verum ad rixas esse pronum quemlibet, quia biliosus, aut sanguineus; est verò talis humoris, quia in tali tempore, & ceteri constitutione fuit conditus; hæc autem dispositio non est sola intrinseca dependentia creaturæ à creatore, quia præter hanc est causa cuiuslibet effectus (dummodo non procedat à Dei absoluta potentia) cœli ergo medijs suis influxibus, aliquid producent in fœtu, quod non accipit à parentibus.

Prima conclusio aliquorum Doctorum est. Quidquid substantiæ comitatur primam animæ introductionem totum accipitur à parentibus. Primo, quia cuiuslibet animalis proprium semen habet virtutem instrumentalem determinatam ad producendum simile generanti; ergo generatum totum esse substantiale accipit. Secundo, quia cum generatio sit in simili-

militudinem naturæ, sequeretur contra naturam generatio nis, aliquid de substantiali à parentibus, à quibus generatur, non accepisse.

Secunda conclusio. Aliquid de accidentali non continetur formaliter, nec virtute in parentibus, & istud potest residere in fœtu. Hanc conclusionem probat quartum argumentum contrariæ sententiæ.

Ad primum ergo responderetur verbis D. Thomæ qui ex Philosoph. sic habet: *Non enim quodlibet, & vt cumque fors tulit, ex quolibet semine oritur, sed hoc ex hoc neque ex quolibet corpore semen quodlibet prodit.* Verba Angelici Doctoris sunt: *Virtus enim formatiua, quæ est in spermate matris, naturaliter est ordinata, vt producat omnino simile ei, à quo semen decisum est, sed de secundaria intentione est, quod quando perfecta similitudo induci non potest, inducatur qualiscumque potest similis, & quia in generatione muli sperma, quod nõ potest inducere speciem equi in materia propter hoc quod non est proportionata ad suscipiendam speciem equi, producit speciem propinquam. Vnde in generatione muli est aliquo modo generans simile generato, est enim aliquid proximum genus, quod non est nominatum commune equo, & asino, & sub illo genere continetur etiam mulus.* Itaque licet semen habeat determinatam facultatem: tamen hæc determinatio non est ad producendum ita simile, quod ad aliquid alienum non extendatur; contentum tamen sub communi genere, & secundariâ intentione productum. Ita respondet P. Garcia loco citato.

Ad confirmationem in secundo respondet idem affirmatiuè, quia facultas generatiuæ virtutis potest deficere, & materia ita esse disposita, vt monstrum nascatur. Sed dices, ergo iste effectus continet aliud, quod non continebatur formaliter, nec virtualiter in semine, quod est contra conclusionem: Propter hoc respondendum verè contineri formam bruti in rationali anima: non vtiq; illa forma bruti, quæ differt specie à sensitiua hominis, sed hæc cum tali figura, itaut monstrum repræsentet, & sic hic effectus est particeps animæ sensitiuæ contentæ in anima rationali; vt quò, quam semen continere virtualiter dicitur, quia continet dispositionem ultimam in materia pro vnione animæ rationalis: sicut, si verbi gratia seminis facultas disponeret in communi opinione ad

ultimam formam, tamen embrione semel producto vitari-  
tur dispositio ad ulteriorem formā, & verè maneret materia  
cum forma vegetatiua, quæ conuenit cum plantis in esse sui,  
licet prout in rationali contenta, & prout est in planta, secun-  
dum aliquos sit diuersæ speciei.

Ad tertium respondetur, probare accidentalem perfe-  
ctionem sæpè à parentibus non accipi, quam ab astris, & stel-  
lis concedimus in secunda conclusione: mirum est in puero  
inspicere facultates ita robustas, augmentum, & nutritionē  
tantæ magnitudinis intra nouem menses, selectionem adeò  
exquisite attractentis purissimi sanguinis ex matre, & gro-  
tante, & cacochyma.

Quartum stat pro secunda conclusione. Quæ sicut &  
responsio ad tertium roboratur, quia videtur consonum, vt  
effectus nobilissimus, qui in huius vitæ peregrinationē mit-  
titur à natura, dotatus descendat sanguinis, & seminis puri-  
tate propter influentiarum cœli benignitatem: oportuit e-  
nim mundum hunc rationibus superioribus esse contiguum,  
vt inde eius virtus regatur, & gubernetur, maximè verò in  
effectus principaliores naturæ; neque verò in aliam causam  
conferri valet, quòd diuersi planetæ in diuersas partes nostri  
corporis potestatem habeant, vt omnes profitentur. Totum  
opusculum 34. D. Thomæ de occultis operibus naturæ, ar-  
canas, & vandas specierum, & indiuiduorum proprietates,  
sicut in altiora principia refert in corpora cœlestia, & vlti-  
rius in subtilitatis separatas intellectuales, vt quod sapphirus  
sanguinem constringat, &c.

Hæc sunt, quæ sæpissimè naturaliter contingunt, at in  
formatione Mariæ, quàm miram, id est miraculosam appellat  
Sixtus 4. extrauag. de cōceptione, plurimas extraordinarias  
virtutes, qualitatesque aggregauit Deus. ex parua loci, aut  
tēporis circūstātia verè mirandos effectus producit natura,  
quid non faciet in corpore perfectissimo Dei omnipotētia?  
Tēpus & aura mutari solēt, quādo Luna in quadrato aspectu  
est cū Sole, vel oppositione, & cōiunctione, nō verò in trigo-  
no, aut sextili aspectu. Præterea, etsi infinitarū figurarū aspe-  
ctus in celo fiant, nullæ tamen præter trigonū, quadratum, &  
sextilē, peculiare effectū habent. Cum duorū sint genera mor-  
borū chronicorū scilicet, & acutorum quorum vtrumq; suos  
habet dies criticos, scalares, seu decretorios, acutorum dies  
sunt

sunt impares, vt septimus; & alij chronicorum sunt pares, vt  
vigésimus. Obseruatum est per septennarium numerum vi-  
tæ humanæ cursum aliquas grandes perturbaciones, & pericu-  
la subire; item per nouennarium, inter quos periculōsissi-  
mi sunt quadragesimus nonus, qui constat ex septem septen-  
nijs, & sexagesimus tertius ex nouem septennijs, & octoge-  
simus primus, qui ex nouem nouennijs. Qui in locis mariti-  
mis viuunt, vbi mare crescit, & decrescit, ordinariè aqua de-  
crescente moriuntur, si morte non omnino violenta extin-  
guantur. Non solùm aqua maris in illo loco, cui lunare cor-  
pus imminet, intumescit, & reliquis partibus altior est, sed  
etiam hoc contingit sub illo cœli puncto, quod Lunæ è dia-  
metro opponitur, etsi illud cœli punctum perpetuò mutetur.  
Lumen censetur esse qualitas, quæ semper, & immediatè à  
suo principio pendeat, sunt tamen lapilli natura sua obscuri,  
qui luci expositi, si in obscuro loco collocentur, splendent,  
& sensim ad obscuritatem reuertuntur. Partus septem, no-  
uem, vndecim mensiū viuunt in pluribus regionibus, alij nō.  
Hæ occultæ proprietates ex tali circūstantia temporū, &  
locorum, & speciali influxu corporum cœlestium proueniūt.  
Cū Mariæ corpus singulari Dei cura formatum sit, emiser-  
er accepit quidquid cœlestes influxus, quidquid respectus  
tēporum, & locorum donare poterāt de accidentalibus per-  
fectionibus, quæ à Ioachimo, & Anna non poterant deriuari.  
Ideo Gerson serm. de Concept. ait, Mariæ in prima pro-  
ductione collatam omnem delectationē, omnem sanitatem,  
harmoniam, & tēperantiam complexionis; & tract. 4. in Ma-  
gnificat, ait de Maria mortali: *Iam dot es corporis gloriosi in-  
choabat, necnon donum Spiritus super corpus, & animam,  
vt esset inde corpus agile, & secundum omnes vires motiuas  
subtile, præterea non ita passibile, vt nostrum.* Quæ verba cū  
debitis limitationibus admittunt nonnulli; sicut & illa eius-  
dem Autoris sermone 3. de Cōceptione; *Maria particeps  
fuit in via vtriusque beatitudinis, via scilicet, & patriæ.*  
Dixerat paulò ante; *Si Maria beatitudo noscenda esset, tri-  
buendum illi quidquid in creaturis repertum viderimus.*

Plura huius coloris testimonia per hanc quartam  
partem passim referuntur.

§.

8. *In Christo, & Maria omnes reëtrices facultates, seu interni sensus perfecti in summo, ex quorundam*

*sensu.*

In Christo, & Maria potuisse omnes reëtrices facultates, seu internos sensus, quod idem est, esse summè perfectos, probant nonnulli. Pendet huius decisiõ ex illa, quæ traditur circa aliam quæstionem, qua rogari solet, an reëtrices simul lædantur cum memoria, an verò possit vna sine alia lædi.

Communis Medicorum assensus tenet partem affirmatiuam. Ratio est, quia memoria ab æstimatiua & imaginatio ab vtraque diuersum temperamentum pro suis actionibus exigunt: ergo potest vna lædi, si dispositio illi debita deficiat, bene se habentibus requisitis omnibus, vt operentur alię. Ita cum communi docet Petrus Garcia lib. de loc. affect. cap. 4. *Hinc infertur, implicare contradictionem, reperiri in aliquo omnes potentias reëtrices summè perfectas: nam si vna potentia ex istis ad perfectionem sui operis, requirit maiorem calorem, & alia minorem, cum in vna parte non sit calor remissus, & intensus, necessarium est, vt alterius potentia actus declinet à perfectione: nam ex parte organi ad perfectam apprehensionem requiritur humidum cerebrum; ad perfectam retentionem siccum, sed bæ duæ qualitates non possunt in eadem parte cerebri secundum mutuum excessum reperiri.*

Addit inferius. Vnde videtur, quod nec in Christo Redemptore nostro fuerunt omnes æquè perfectæ: neque hoc detrahit aliquid de summa perfectione naturæ humanæ eius, quia secundum eam naturam habuit omnia naturalia magis perfecta, quam alter homo purus. Non est tamen mirum ab aliqua creatura in aliquo excedi Iesum, quia habebat temperamentum magis accommodatum ad illam singularem actionem: verum si loquamur collectiue, omnia perfectis im quantum humana conditio permittebat, habuit Christus Iesus. Verum si quis probabile censeat, reëtrices esse in diuersis cerebri partibus, non repugnat esse summè perfectas in aliquo, quia non repugnabit diuersas partes diuersa illa temperamenta fortiri. Ex ijs probant nonnulli, posse in Christo, imò in quolibet alio homine reperiri summam omnium sensuum internorum perfectionem: primò, quia est probabile reëtrices esse in diuersis cerebri partibus, v.g. memoriam in posteriori, æstimatiuam in media, imaginationem in ante-

riori capitis parte, sed partes illæ diuersæ possunt diuersa temperamenta fortiri, ita vt sit accommodata temperies in parte capitis posteriori ad memoriam, in media ad æstimatiuam, & in anteriori ad imaginationem: igitur in summo perfectæ esse possunt in vnico individuo.

Et adhuc probant doctrinam, etiamsi omnes potentia sint exquisitè in qualibet cerebri parte, quia cum hoc stat, vt in determinata parte quælibet potentia vigeat: ergo si nõ repugnat diuersas partes (si in diuersis locis ponerentur reëtrices) diuersa temperamenta fortiri accommodata ad singularem actionem; etiam non repugnabit esse talia temperamenta in partibus, vbi singulæ magis videntur, ita vt absolutè in summo tam Maria, quam Iesus habuerint singulos internos sensus perfectos in summo: atque hanc doctrinam magis ego approbarem.

9. *Philosophica, & Medica quorundam opinio, de membranis, aut secundinis denegandis foetui in statu innocentie; & quid pro Christo, & Matre ante ortum statuunt*

Quæcumque in hoc numero dicentur, sumunt probationem à dicendis num. 11.

Probatum est à nonnullis, humanam prolem in originariæ iustitiæ statu, eodem die conceptionis animandam fore spiritu rationali, neque habere excrementa fecum, & vrinæ, imò nec sudorem: Quibus iactis fundamentis, quæruunt quorundam membranæ pro foetu credantur fuisse in felici illo statu. Inde contabit, quid dicendū sit pro expositione canonis Trullani ducentorum viginti Patrum, quem editio Vaticana expressit ijs verbis; *Absque vllis secundinis partum Virginis confitentes*: an scilicet duplex sordida secundina solum sit amouenda, an omnes; vel an vna dumtaxat concedenda sit: Nam & sancta Brigitta lib. 7. cap. 22. vnicam tantum secundinam, eamque valde nitentem, & mundam ab omni sordem memorat. In hac thesi pro Maria præ oculis habendum est, quod Salazar tomo de Concept. cap. 22. num. 25. ex Henrico de Hasia, & Dionysio Carthusiano docet, Deum ad Mariæ formationem in vtero supernaturaliter concurrisse: & ne consuetis mysterijs assueti, inferius quid attribuat Deiparæ, addit ibidem num. 11. & 12. ex Idiota, corpoream hominis inferiorem naturam, ex primitiuo peccato factam deteriorem

teriolem, & quod singulariter Maria adfuerit omnis gratia naturalium donorum; & ipsa habuerit perfectissimum, & pulcherrimum corpus, quod possit esse secundum statum viæ. Secundo expendendam est, an fuerit necessaria vena umbilicalis ad nutritionem fœtus.

Ad primum quæsitum respondent aliqui, supponendo primò varios multum processisse Autores: nam Arist. 7. de histor. animal. cap. 7. duas connumerat secundinas: item Vesalius in 2. editione lib. 5. cap. 17. duas membranas esse fatetur: & sequitur Ambrosius Pareus lib. de hominis procreatione, cap. 8. nam eandem reputat alantoidem, & chorion. Rursus Vesalius in hoc eodem loco docet totam inuolucrorum molem veteres Græcos chorion appellasse; veteres Latinos secundam, secundinamve, aut loculos; ut qui arbitrentur non plura; sed vnum inuolucrum fœtam circumdans.

Idem Vesalius 5. suæ primæ editionis cap. etiam 17. tria inuolucra fœtum ambientia cõstituit: primum appellat *chorion*, quod vocat carneam substantiam fungosam, & henis modo nigricantem, excipitque vasa ex utero, quia carnosa substantia est membranæ adnata. Secundum inuolucrum ponit esse membranam *alantoidem*, quia carnosa substantiæ est contexta. Tertium inuolucrum appellat membranam *amnicam*, id est, agniam, propter molliorem, & tenuitatem. Ita Realdus Columbus 12. suæ anathora. cap. 1. & plerique. Tota ratio huius opinionis est, quia est triplex vsus; ergo triplex membrana. Antecessens patet: nam chorion est, ut inferantur vasa, per quæ fœtus alimentum excipit, & spiritus, & ut per vasa ipsius membranæ alligetur fœtus matri ei; & etiam ut liberet uterum ab excrementis fœtus. Secunda tunica est facta ad vrinam recipiendam, & conseruandam, quia vtilius erat fœtum per umbilicum, quàm per consuetas partes lotium reddere. Tertia est ad recipiendum sudorem; nec enim conducebat hunc cum vrina in eadem parte commisceri: nam cum vrina sit acris, non poterat sine noxa tangere fœtum.

Secundo supponunt, omnes has membranas esse vnum corpus continuatum, ita ut non differant numero, sed solo officio. Ita tenet expressè Gal. 1. 5. de vsu part. cap. 5. quem sequitur Petrus Garcia disp. 70. de membranis, quibus fœtus in utero inuoluitur, cap. 1.

Dicunt

Dicunt ergo, in statu innocentie vnum tantum esse inuolucrum, quod recipiat venam, & arterias umbilicales, medijs quibus fœtus alligetur matri, & recipiat alimentum & spiritus à matre. Probant, quia distinctio membranarum solum in ex munere diuerso locatur ab auctoribus, iuxta quod diuersum manus expert fuerit, sæpè inuolucra contemplantes Medici, & Philosophi, secundum diuersas cellulas, quas vocant diuersas membranas: sed in statu innocentie, neque esset vna, neque sudor, ut tenetur communiter: ergo frustra nea esset illa circumscriptio inuolucri, seu distinctio membranarum: nam per vnã quidquid conducebat ad fœtus eom non licetatem accipi poterat. Quia omnia dum referuntur speculari debemus illud principium Suarj, tom. 2. in 3. p. disp. 18. lib. 2. Quod si quid perfectionis gratia in illo statu communicatum est Adam, non est denegandũ Mariæ, quod etiam ad corporalem perfectionem sæpè ipse extendit.

Si obijcias Aristotelem 2. de generat. animal. cap. 6. ita loquentem de membranis: *Omnes etiã fœtus, tũm volucres, tũm aquatiles, & pedestres prius modo membrana tenues ambiunt, separatis ab utero, & humoribus admixtis: ab utero quidem, ne sua duritie lædat, & ab humoribus, quia solent ad uterum confluere: & Gal. 1. 5. de vsu part. cap. 5. c. 1. ita: Quas natura, quæ ad etiam facere potuit, vniere voluit, ut quod roboris unicuique priuatim à se ipsa dærat, omnes à se se mutuo adipiscerentur. Dunc ergo plures membranae necessariae, propter hos fines. Respondent, sufficienter impediri contactum vteri, ut non lædat sua duritie perunicam tunicam; humores autem ad uterum non confluent, nisi in quantitate necessaria pro alimento fœtus in prædicto statu: namerat humorum symmetria, expultricis, & attractricis æqua, & iusta operatio. Et ita propter vsus ab Aristotele positos, non est necessaria in prædicto statu plura, quam vna membrana. Nec propter fines quos exhibet Galenus, quia in casu nostro validissima erat vnus membranae potentia, ut aliarum ope non indigeret.*

Si obijcias secundo, effusio serosi humoris; prodest valdè ad felicem partum: aliàs præcitate difficilis est, & laboriosus; ergo potius in illo statu oportebat esse aquam substantiam detentam, ut felicissimi partus acciderent. Respondent in statu innocentie non futuram dolorosum

n

par-

partum; sed placidè, & sine molestia egressurum infantem è  
valua: est enim primi parentis criminis pœna partus cum  
dolore.

Ex dictis datur ab ijs responsio ad id, quod secundò qua-  
rebatur. Dicunt enim cum distinctione respondendum esse:  
nam vas, quod à vesica puerorum terminatur in secundam  
unicam, scilicet inter *Alantoidem*, & *Gborion*. quod vas vo-  
catur *Vracos*, & cuius munus est deponi per ipsum urinam,  
non esset in dicto statu, quia non esset in illo vrina, sicut nec  
modo in auiibus: ergo neque vas ad eius delationem ieruens:  
esset tamen umbilicalis vena à iecore pueri deducta ad um-  
bilicum vsque, quæ est via ad sanguinem è maternis venis de-  
ducendum. Probant, quia in isto statu esset necessaria sangui-  
nis copia, vt nutriretur: imò, vt accresceret in magnitudinem  
notatu dignam. Dices posse elaborari in iecore pueri: Sed cõ-  
tra primo, quia etiam ad elaborationem sanguinis in iecore  
pueri esset necessarius sanguis maternus, vt materia: secundò  
non esset conueniens, vt in proprio fœtus iecore generare-  
tur sanguis, sicut probant rationes, quæ idem statuunt in na-  
tura lapsa. Essent etiam arteriæ duæ ex iliaticis deductæ, vt re-  
ciperet fœtus spiritus à matre, sunt enim valdè necessarij in  
prædicto statu, vbi sicut in nostro, non pullat fœtus in utero.  
At præter hoc maximum opus elaborationis in quantitate  
exigit spiritus actionem, quia licet in dicto statu omnes fa-  
cultates robustæ possent maximam illam elaborationem cõ-  
parare, hoc esset etiam per spiritus, quia illa esset actio verè  
naturalis, ad quam spiritus in quocumque statu concurrunt.

Fœtum naturæ integræ vnico die formarum, eodem ali-  
tum per umbilicalem venam, vnicâ solùm membrana obdu-  
centulum probant alij Doctores, ex suppositione à primis  
Patribus, & Scolasticis iacta, quod in eo statu, nec sudor, nec  
vrina haberetur (quia ex tribus secundinis duæ sunt pro sudo-  
re, & vrina, quibus expressi è fauet reuelatio sancti Brigitte  
allegata à Salmerone, tom. 3. tract. 33. & aliorum grauium  
Doctorum suffragium) incidit disquirendum in horum sen-  
tentia, numquid sine vlla membrana possit contineri intra  
uterum? Pro quo supponunt alij primò, non solùm varios  
extitisse Auctores in membranarum numero, vt supra ta-  
ctum est, sed etiam in substantia, & entitate ipsarum mem-  
bra-

brarum. Nam Arist. 2. generat. animal. cap. 4. vult mem-  
branas, non esse præter semen, quod intumescit, & inflatur,  
cuius partes extremæ refrigeratæ, seu exsiccatæ manent in  
formam membranarum, vel exsiccatæ calore, vel frigore cõ-  
cretæ, ita ut, sicut crusta panis est eadem substantiæ cum mi-  
ca, illa tamen præ calore tota circumdat panem, sic pellicu-  
la genita ambit semen, cuius pars est. Verba Philosophi  
sunt: *Et genitura ita se habet ad menstruorum naturam: ea-  
dem enim natura lactis, & menstruorum est, itaque coactis  
iam partibus corpusculis humor excernitur, obducunturque  
circum parte excrecente terrena membrana, tum necessa-  
riò: tum etiam aliquid gratia, nam & caliditatis, frigiditatis  
rei extrema succrescere necesse est, & animal non in hu-  
more, sed seorsim contineri oportet.* Aduert verbum, *non ne-  
cessario*. Idem tenuisse videtur Hippocrat. lib. de natura  
pueri dum ait: *Circum tenditur, quod forinsecus circum ipsa  
est, continuumque euadit, utpote viscosum existens, quemad-  
modum in pane, dum torretur, tenue quoddam pellicula spe-  
cie in superficie abscedit, ac extat, & in forma: genituræ au-  
tem calcifacit, aut flatæ ex toto pellicula forinsecus circudã-  
tur.* Dicunt alij fieri à facultate formatiua seminis, quia in  
ipsius virtute continetur quidquid prius producendum est  
antecedenter ad fœtum. Sequitur Andr. Laurent. 8. de re a-  
nathom. cap. 16.

Secundo supponunt fieri iuxta Aristotelem negantem  
semen fœmineum; ex virili semine in genere causæ efficien-  
tis ex sanguine menstruo, vt materia. Ita 2. animal. cap.  
4. & admittit Carrerius iuxta Aristotelem sic esse sentien-  
dum disput. 70. de membranis capit. 3. de principio effi-  
cienti: at iuxta Galenum dicit idem Carrerius fieri ex cras-  
sa parte seminis virilis, vel fœminei: quia cum vtrumque se-  
men sit eiusdem rationis specificæ, quodcumque potest esse  
materia.

Tertiò supponunt, quod membranæ fiunt post ali-  
quod tempus à retentione seminis. Probant, quia partes  
seminis crassiores, & corpusculæ secedunt ad superficiem  
uteri, & veluti concrescunt, & formantur, vt fiunt mem-  
branæ, quæ omnia tempore manifesto indigent. Et ita A-  
ristot. 7. de hist. animal. capit. 7. loquitur de tempore, quo  
fiunt membranæ: *Semen diu contentum in utero, membra-*

na obducitur. Vnde quando Gal. 1. de semine capit. 4. ait: *Membrana siquidem apparet, que foetum ipsam statim ubi primum conceptus est, siue multorum, siue paucorum sit dierum, vndequaque circumdat, ac continet;* tractat de conceptu propriè dicto, id est de secunda conceptione cum animatione coniuncta, non de prima ante animationem, quasi dicat: Cum primum conceptus est foetus, id est animatus, membrana obducitur, non quod foetus, & membrana simul fiant, sed quia tunc conspicitur: ita relatus. Carrerius. citato loco.

Quartò, supponunt non omnes membranas fieri simul, sed vnã post aliã in diuerso tempore: sic Aristot. 7. de histor. anim. l. capit. 7. *Primum intra vltimum inuolucrum animal gignitur; mox altera membrana obuelat.* Hippocrates non solum docet idem, sed etiam dicit primam generatam esse: *Chorion.* Ita lib. de natura pueri habet: *Cum autem tempus accesserit, rursus aliã pellicula intra primam pelliculam tenues, & multã circumtendunt eo modo, quò prima pellicula facta fuit.* Quod deducitur ex communi sententia auctorum, quia in chorion venæ, & arteriæ inferuntur, vt fluat sanguis ad sustentationem foetus, quia tunc temporis non sunt aliæ necessariæ, deficit enim vna, & sudor, pro quorum receptaculo creantur.

Ex ijs suppositionibus inferunt Doctores prædicti esse valde probabile nullam fore membranã pro foetibus in paradyso; & probant, quia in natura lapsa est retentio seminis ante productionem omnium membranarum, ergo in natura integra potuit absque vlla membrana semen retineri, coagulari, & figurari, & solidari cum ex potentissimis facultatibus celerius omnia perficerentur; ad nutritionem verò foetus, & alligationem cum matre sufficeret vena umbilicalis: & dato quod eiusmodi membrana, & falcix ad hoc solum formarentur, vt completentur genitura, ne fluida, & vaga massa disabertur: hi finis cessaret pro Christo, & Deipara, iuxta illa quæ relata sunt de vtriusque formatione. Secundo probant, quia nunc membranae successiue fiunt, pro ijs quibus tractu temporum successiue indiget foetus paruarim formandus, animandus, & figurandus, sed in statu innocen-